
 

  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  

 

 

 
 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ:  

ΦΕΚ: 7199 B΄/ 30.12.2024 

Αθήνα, 17/12/2024 

Α.1186 

I. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ  

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ  

ΤΜΗΜΑ Β΄ΤΕΛΩΝ & ΕΙΔΙΚΩΝ  

ΦΟΡΟΛΟΓΙΩΝ 

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180 
ΠΡΟΣ: Ως πίνακας διανομής 

 

Ταχ. Kώδικας : 177 78, Ταύρος 

e-mail : deef@aade.gr  

Url : www.aade.gr 

II. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ  

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ  

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ  

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

 

ΘΕΜΑ: « Επανακαθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδο-

σης φόρου ασφαλίστρων κατόπιν των διατάξεων του άρ. 13 του  ν. 5162/2024 

(Α΄198) 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις  

α) της παρ. 3 του άρθρου 83 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-

σίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 58), εφεξής ΚΦΔ, 

β) των άρθρων 6, 22, 23, 53,καθώς και της περίπτωσης 26 του άρθρου 118 του 

ΚΦΔ, 

γ) του άρθρου 29 του ν. 3492/2006 (Α΄210), όπως ισχύει μετά την τροποποίησή 

του με το άρθρο 13 σε συνδυασμό με την παρ. 3 του άρθρου 34 του ν. 

5162/2024 « Μέτρα για την ενίσχυση του εισοδήματος, φορολογικά κίνητρα για 

την καινοτομία και τους μετασχηματισμούς επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις» 

(Α΄198), 

δ) του Κεφ. Α΄ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για 

την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-

mailto:deef@aade.gr
http://www.aade.gr/
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/752
ΑΔΑ: ΨΡ5Μ46ΜΠ3Ζ-3ΔΔ



 

ρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 

του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β΄4738). 

2. Τις διατάξεις  

α) της ΠΟΛ 1245/3.11.2015 απόφασης του Αν. Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης 

φόρου ασφαλίστρων» μετά τις ρυθμίσεις των διατάξεων των περ. α) και β) της 

παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 4334/2015 (Α΄80)» (Β΄2444), 

β) της ΠΟΛ 1012/2012 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Συμπλήρωση της 

αριθ.1093729/703/Τ.&Ε.Φ./24-10-2006 (ΠΟΛ. 1125) απόφασης του Υπουργού 

Οικονομίας & Οικονομικών και υποβολή της Δήλωσης Απόδοσης Φόρου Ασφαλί-

στρων και στη συνέχεια απόδοση του φόρου αυτού, κατά περίπτωση, με τη χρή-

ση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας ή στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. για τις χρήσεις 

2010, 2011 και εφεξής.» (Β΄19), 

γ) της ΠΟΛ 1125/2006 απόφασης Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-

θορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης φόρου ασφα-

λίστρων και της πράξεως καταλογισμού αυτού.» (Β΄1635), 

δ) της Α. 1054/2022απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων «Καθορισμός της διαδικασίας και λοιπών ζητημάτων για την ψηφιακή 

υποβολή αιτημάτων μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης 

Αιτημάτων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Τα Αιτήματά μου» (Β΄ 

2154). 

 

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώ-

του εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις 

υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και 

υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, 

με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων.». 

 

4. Την ανάγκη επανακαθορισμού του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης από-

δοσης του φόρου ασφαλίστρων κατόπιν της θέσης σε ισχύ της διάταξης του άρ-

θρου 13 του ν.5162/2024 για την απαλλαγή από τον φόρο ασφαλίστρων στα 

συμβόλαια υγείας (κλάδος Ι.3 του άρθρου 5 και κλάδος 2 του άρθρου 4 του ν. 

4364/2016) για τα ανήλικα καλυπτόμενα πρόσωπα. 

 

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-

δων (ΑΑΔΕ). 
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ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 

Επανακαθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης 

φόρου ασφαλίστρων» κατόπιν της θέσης σε ισχύ της διάταξης του άρθρου 13 

του ν. 5162/2024 για την απαλλαγή από το  φόρο ασφαλίστρων στα συμβό-

λαια υγείας για τα ανήλικα καλυπτόμενα πρόσωπα. 

 

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 

Με την παρούσα απόφαση επανακαθορίζεται το έντυπο δήλωσης απόδοσης 

του φόρου ασφαλίστρων. 

 

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 

Αφορά υπόχρεους υποβολής δήλωσης φόρου ασφαλίστρων μετά τη θέσπιση 

της απαλλαγής από τον φόρο, των συμβολαίων υγείας για τα ανήλικα καλυπτό-

μενα πρόσωπα καθώς και τα πρόσωπα που εμπλέκονται στην είσπραξη και την 

απόδοση του φόρου. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Άρθρο 1 

 

Επανακαθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης φόρου 

ασφαλίστρων (άρθρο 29 ν. 3492/2006), όπως το υποδείγμα που προσαρτάται 

στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

 

1. Η παρούσα ισχύει για ασφάλιστρα φορολογικών ετών μετά την 1η Ιανουαρίου 

2025.  

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

 

 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

 

I. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  

1. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄, πλην των αριθμ. 1, 2, 3 και 7 

2. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής 

3. Διεύθυνση Επικοινωνίας 

4. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη ΑΑΔΕ 

5. Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση σε ΦΕΚ 

 

II. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Αποδέκτες Πίνακα Α΄, μόνο οι αριθμ. 1 και 4 

2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄ 

3. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄, μόνο οι αριθμ.  1, 2, 3 και 7 

4. Αποδέκτες Πίνακα Ζ΄ 

5. Αποδέκτες Πίνακα Η΄  

6. Αποδέκτες Πίνακα ΙΒ΄ 

7. Αποδέκτες Πίνακα ΙΣΤ΄ 

8. Αποδέκτες Πίνακα ΙΖ΄ 

9. Αποδέκτες Πίνακα ΙΘ΄ 

10. Αποδέκτες Πίνακα ΚΓ΄ 

11. Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

12. Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

13. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής 

14. Τράπεζα της Ελλάδος -Δ/νση Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης 

15. Ένωση Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελλάδος 

 

III. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Γραφείο κ κ. Γενικών Διευθυντών 

3. Δ/νση Νομικής Υποστήριξης ΑΑΔΕ 

4. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας 

5. Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας 

6 Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών 

7. Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     

      
 

       

      

      

ΔΟΥ/ΚΕΦΟΔΕ ………………….  ΦΟΡ. ΕΤΟΣ …………………………………. 

Αριθ. Δήλ. ……………………….   ΑΡ. ΦΑΚ.    …………………………………. 

   

Α.Φ.Μ.        ...………………………………. 

  

    

 

  

ΤΡΙΜΗΝΑ Α Β Γ Δ 

  

      

ΔΗΛΩΣΗ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΦΟΡΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΩΝ 

Άρθρο 29 ν.3492/2006 (Α΄ 210), όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με την παρ. 3 του άρ. 1 του ν.4334/2015 (Α΄ 

80) και το άρ. 13 του ν. 5162/2024 (Α΄ 198) 

      

Σ    Υ Ονοματεπώνυμο ή επωνυμία 

Τ    Π …………………………………………………………………………………………… 

Ο    Ο Μορφή επιχείρησης (ΟΕ, ΕΕ, ΕΠΕ, ΑΕ κ.λπ.) 

Ι     Χ …………………………………………………………………………………………… 

Χ    Ρ Έδρα (Πόλη):                Οδός:                   Αριθ.:          Τ.Κ.: 

Ε    Ε ………………………………………………………………… Τηλ.: ……………….. 

Ι     Ο       

Α    Υ           

      

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ 

Ονοματεπώνυμο ή επωνυμία ………………………………………………………………………….... 

Δ/νση: ………………………………………  Τηλ.: ……………………  ΑΦΜ: …………………………. 
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ΚΛΑΔΟΙ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΑ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ Σ ΠΟΣΟ ΦΟΡΟΥ  

      Υ    

  ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ Ν    
      Τ    

1. ΠΥΡΟΣ     20%    

           

2. ΠΥΡΟΣ     
15% 

   

    ΚΑΠΝΩΝ        

           

3. ΖΩΗΣ     4%    

           

4. ΛΟΙΠΟΙ     15%    

5. ΛΟΙΠΟΙ     10%    

           

ΣΥΝΟΛΑ           

           

      

ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ 

 (τα πεδία αυτού του πίνακα συμπληρώνονται για ασφάλιστρα φορολογικών ετών που κατα-

βάλλονται μετά την 1η Ιανουαρίου 2025) 

ΕΙΔΟΣ Πλήθος  Αξία 

Συμβόλαια υγείας 

ανήλικων μελών έως 18 ετών * ** 

Συμβόλαια κλάδου ζωής 

διάρκειας τουλάχιστον 10 ετών     

Λοιπές απαλλαγές     

* περιλαμβάνονται και τα ατομικά και τα ομαδικά/οικογενειακά συμβόλαια 

** περιλαμβάνεται  η αξία των απαλλασσόμενων από το φόρο ασφαλίστρων 

      

      

 ………………………20.. 

        

Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ  Ο ΔΗΛΩΝ  Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ 

        

        

        

        

Α.Χ.Κ./ΕΤΟΣ………………….         
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